D'autres sont moins absolus et voudraient seulement que l'Ordinaire puisse dans certains cas en dispenser. C'est l'avis du R. P. Le Guillou.

II. *Refonte éventuelle du texte*. Si comme je le souhaite, nous pouvons espérer un remaniement plus profond de ce chapitre, vous m'obligeriez beaucoup en m'adressant vos réponses aux questions suivantes:

1. Ne faut-il pas rappeler d'abord le grave devoir pastoral qui incombe aux prêtres de connaître l'idée que le fiancé non catholique se fait du mariage: son unité, son indissolubilité, ses « fins », le sacrement qu'il peut conférer?

2. Ne faut-il pas distinguer le cas d'un mariage conclu entre deux chrétiens (qui est ou peut être sacramentel) et celui d'un mariage conclu entre un catholique et un non baptisé?

3. Distinguer aussi le mariage d'un catholique avec un conjoint qui est orthodoxe, ou protestant, qui croit en Dieu ou non?

4. Distinguer encore le non catholique qui refuse de donner les « cautions » (par lui-même ou par son fiancé) et celui qui refuse seulement de contracter mariage selon la forme canonique (c'est-à-dire de se présenter devant le prêtre catholique)?

5. Pour ceux qui se refusent, faut-il admettre la validité du mariage sans forme canonique (solution du Cardinal Frings)?

Ou au moins dispenser explicitement de la forme canonique ordinaire (solution du R. P. Le Guillou)?

Ou concéder la forme canonique extraordinaire (prévue, en des circonstances toutes différentes, par le can. 1098)?

6. Les Conférences épiscopales pourraient-elles autoriser les époux à se présenter (après le mariage catholique) devant le ministre du conjoint non catholique, étant bien précisé qu'il ne s'agit pas là d'un rite sacramentel (ce qui est contraire à l'actuel can. 1063)?

II. « *Emendationes* » relatives au chapitre II « *De matrimoniis mixtis* ».

4. Pag. 10, lin. 5: Omittenda sunt verba « prae ceteris ».

5. Pag. 10, linn. 7-20: Loco huius paragraphi, proponitur novus textus: « Civile consortium viros et mulieres diversae religionis frequenter admovet et ad nuptias inter se conciliandas impellit, praesertim in urbibus et in regionibus a patria longinquis quas laboris causa petere coguntur.

Matrimonia mixta impedire de die in diem magis impossibile evadit. Adhibenda sunt media ut, in quantum fieri potest, non contrahantur cum damno fidei et salutis animarum neque etiam cum ipsius pacis familiaris detrimento, sed ut in ipsis matrimoniis mixtis fides utriusque coniugis crescat ».

6. Pag. 10, linn. 21-30: Servandus est textus usque ad verba « nuptiae fiant » lin. 25.

Linn. 25-30 haec verba substituantur: « Ad quod consequendum, debent pastores fideles monere quam graves difficultates ex talibus nuptiis saepe oriuntur: periculum indifferentismi, periculum pro harmonia et felicitate coniugali, periculum pro christiana filiorum educatione. Nuptiis vero mixtis inter baptizatos firmiter decisis, sedula cura ab Ordinariis, aliisque animarum pastoribus habenda est, ut sponsi spiritualiter praeparentur ad veram christianam vitam in difficilibus circumstantiis exercendam.

N.B. Le R. P. Le Guillou propose d'ajouter les précisions suivantes: « Discant manifestare reverentiam erga sinceram fidem alterius coniugis, vitam christianam absque ostentatione hominumque respectu in mutua fiducia exercere, spiritum apostolicum dirigere in propagationem spiritus oecumenici in propria utriusque communitate religiosa, in eliminationem progressivam dissentionum et divisionis Ecclesiarum, quarum propria familia infelix victima constituta est, quaerere tandem, quantum possibile est, adiumentum apud pastores utriusque coniugis et alias familias mixtas ». Est-ce opportun?

Par contre, il omet purement et simplement les lignes 28-30: « Nuptiis vero mixtis celebratis, sedula cura ab Ordinariis, aliisque animarum pastoribus habenda est, ut coniuges quod ante matrimonium libere promiserunt fideliter praestent ». Ce texte n'est-il pas à maintenir?

7. Pag. 11, lin. 10: Verba « Ipsa lex divina » sic mutantur: *Fides sua catholica* catholicum urget coniugem, etc. ...

N.B. Le motif donné par le R. Père est le suivant: « Divina lex utrumque coniugem urget conscientiam suam sequendam. Nostris temporibus, non potest adhiberi formulatio quae legem divinam tamquam propriam coniugi catholico reservat ». Mais la nouvelle formule proposée est-elle meilleure? Outre l'allitération qu'elle introduit, elle semble comporter une équivoque sur le sens du mot « fides ».

7. Pag. 11, lin. 12: Verbum « impedit » verbo « prohibet » substituatur: « Ecclesia, tamquam provida filiorum mater, *impedit* ne matrimonium ineatur inter duas personas baptizatas ... etc. ».

N.B. « Verbum *prohibet*, etsi canonicè bonum, nonnullis offendit. Propterea substituitur verbum *impedit*, quod eandem significationem habet » (R. P. Le Guillou).

7. Pag. 11, linn. 24-30: nn. 2 et 3 sic mutantur: « Pars catholica sincere iuramentum praestet se officio curandi baptismum et educationem catholicam proliis satisfacturam esse ».

N.B.: Cette « emendatio » reporte sur la partie catholique tout le poids des engagements demandés par l'Eglise. Voici la justification donnée par le R. Père: « Verbum iuramentum verbo cautionem substituitur, quia cautio pro alio datur. In hoc casu, cautio est Deus, testis iuramenti ».

« Cautionem praestet de intentione sincera coniugis non catholici quod comparam non avertat a fide catholica, neque impediatur a religionis exercitio atque non repugnet ut proles catholice baptizetur eiusque catholicae educationi provideatur ».

Mais le mot « iuramentum » est-il satisfaisant?

« Hic non agitur de minuendis cautionibus, sed cautiones a sola parte catholica exiguntur, quia ... saepe nimis durum parti acatholicae cautiones dare ministro catholico » (R. P. Le Guillou).

Mais cette répugnance ne doit pas normalement empêcher la partie non-catholique de prendre contact avec le prêtre. Et, de toute manière, le devoir qu'aurait la partie catholique de se porter garante pour son futur conjoint requerrait d'elle une conversation franche avec celui-ci « de normis futuri coniugii ».

7-bis, pag. 12, lin. 5: Paragraphus addatur: « In casibus extraordinariis, si sponsi cautiones recusent, et secundum conditiones a conferentiis episcopalibus determinatas, Ordinarius potest dispensare ab ordinaria forma matrimonii ».

N.B.: Le R. P. Le Guillou justifie ainsi son projet: « Experientia constat quod aliqui sponsi acatholici qui vitam vere religiosam degunt renuunt se sistere coram ministro catholico. In his casibus videtur quod fides partis catholicae et educatio religiosa proliis, etsi incompleta, magis fovetur si pars catholica matrimonium verum contrahit et non matrimonium simpliciter attentatum, quod eam a spiritualibus auxiliis avertit.

Conferentiae episcopales possunt conditiones exigere secundum regionum necessitates, sicut iuramentum partis catholicae se verum matrimonium velle cum indissolubilitate. Matrimonia ista inscribi debent saltem in libro secreto Ordinarii.

En fait, ne faut-il pas distinguer le cas de ceux qui refusent toute promesse

(« si sponsi cautiones recusent ») et le cas du conjoint qui refuse seulement de se présenter devant le prêtre pour la cérémonie religieuse? Cf. le schéma « de Ecclesiis Orientalibus » (p. 11, nn. 32 et 33) qui prévoit la dispense de la forme canonique lorsque « pars acatholica suaderi nequeat ut se coram competente parrocho sistat », mais maintient la nécessité des garanties prévues par le Droit.

8. Pag. 12, linn. 9-12: Deleantur tres ultimae lineae, a verbis « dummodo ne desint cautiones ... ». Et ita, hoc caput verbis « concedere potest » terminetur.

CAPUT III

DE CONSENSU MATRIMONIALI

104. *Exc.mus Vellelmus Motolese, Archiepiscopus Tarentinus.*

N. 10, lin. 15: Verba sequentia: « Qui matrimonium, et praecipue matrimonium christianum, celebrare volunt, etc. » hoc modo corrigenda videtur: « Christiani, qui matrimonium celebrare volunt etc. » quod soli baptizati Sacramentum intendere possunt.

105. *Observationes propositae a quibusdam Ordinariis Conferentiae Episcopalis Indonesiae.*

1. Ad pag. 13, n. 9, linn. 1-9: Quod iam dictum est pro toto Schemate in genere, scilicet quod est nimis iuridice, etiam valet pro hoc loco, ubi Schema loquitur de consensu matrimoniali. Definitio consensus matrimonialis hic data et ex Codice Iuris Canonici assumpta, tantum refert aspectum iuridicum et quidem fundatum in cultura occidentali. Considerando tantum hunc aspectum iuridicum, Schema devaluare videtur matrimonium ad quoddam contractum impersonale.

Concedimus quod definitio iuridica consensus matrimonialis debet esse accurata et debet continere requisitum minimum ut matrimonium sit validum. Hoc minimum ut consensus sit validus, habetur in acceptatione alterius personae in ordine ad matrimonium. Quae acceptatio variis modis fieri potest apud varias personas et varias culturas, uti e. g. per electionem liberam personalem, sed etiam — ut non raro fit — per acceptationem personae, quae electa est a parentibus vel a familia partium.

Proponimus ergo ut Schema quidem definiat requisita iuridica pro consensu valido matrimonii contractus, sed tantum sese coarctet ad requisita minima et quidem tali modo, ut praeter aspectum stricte iuridicum etiam alii aspectus considerentur, uti v. g. relatio personalis inter partes. Consensus enim iuridicus tantum requisita minima exprimit. Matrimonium est relatio specialis inter duas partes, qua una pars libenter aliam partem vult accipere in ordine ad matrimonium. Consensus iuridice expressus est signum quod haec relatio in sua essentia adest.

2. Ad pag. 14, linn. 6-11: Minus placet Schema saepe iterare Ecclesiam esse piam Matrem, Providam Matrem etc. Loco huius lineae ponentur quaedam normae pastorales, quomodo agendi in casu matrimonii invalidi ex defectu consensus. Proponatur uti suprema lex: felicitas partium.

Singulus casus in sua propria situatione considerari debet. Omnes conatus sacerdos adhibere debet ut haec matrimonia convalidentur.

106. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis.*

Consensus matrimonialis, qui est liber voluntatis actus quo utraque pars tradit et acceptat ius coniugii proprium, perpetuum et exclusivum, adeo necessarius et essentialis est ad matrimonium constituendum ut nulla humana potestate suppleri potest. Apud baptizatos est etiam signum sensibile gratiae sacramentalis.

Qui ad matrimonium et praecipue ad matrimonium christianum accedunt, recta cum intentione consensum, tam interne conceptum quam externe manifestatum, proferre debent, ne se maculent vitio simulationis aut fictionis, etiam partialis.

Exoptat autem Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum ut rectitudo et libertas consensus matrimonialis legibus circumstantiis hodiernis vere accommodatis efficaciter tegantur.

Patres non sine moerore conspicientes haud paucas matrimoniales causas, quae in tribunalibus ecclesiasticis ex aliquo consensus defectu agitantur, a prava partium voluntate saepe originem ducunt, omnes contrahentes hortantur ut solliciti attendant ne vinculum matrimoniale periculo nullitatis exponant.

Qui tamen matrimonium contrahunt sine debita intentione conscii fiant obligationis illud convalidandi, saepe etiam hac ratione ut comparti illatum damnum reparent.

N.B.: Hic textus loco textus typis impressi proponitur.

CAPUT IV

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

107. *Exc.mus Henricus Nicodemo, Archiepiscopus Barensis, nomine Conferentiae Episcopalis Apulae.*

Cap. IV, n. 13, *d*), pag. 16: Nova disciplina quae hic statuitur parum opportuna videtur, cum iam satis consulatur validitati matrimonii canone 209 C.I.C. iuxta authenticam interpretationem diei 26 martii 1952.

108. *Exc.mus Vellelmus Motolese, Archiepiscopus Tarentinus.*

N. 13 *b*), lin. 23: rectius dicendum videtur: « cuilibet sacerdoti potest parochus, audito loci Ordinario, et Ordinarius etc. ».

Ibidem, lin. 24: « nisi agatur de vicariis cooperantibus, pro paroecia cui addicti sunt, vel de delegatis ab Ordinario ad universitatem negotiorum » (can. 199, 3, C.I.C.).

N. 13 *c*), lin. 31: « ... si non sit vicarius cooperant, vel delegatus ab Ordinario ad universitatem negotiorum ... ».

d) : Haec norma, etiamsi sacerdos qui sine delegatione matrimonio assistere ausus fuerit ipso facto in suspensionem a divinis, loci Ordinario reservatam, incurrat, non videtur esse probanda, cum graviora sint damna ex non legitimo vel imprudenti (nec tamen ficto) facultatis usu omnibus sacerdotibus concessae procedentia, quam quae validitatis tutela compensari possint.

Ad pag. 17, lin. 13: « Ob incertos paroeciae fines » matrimonia illicita videntur dari posse, non vero invalida.

109. *Exc.mus Andreas Pangrazio, Archiepiscopus Goritiensis.*

Pag. 15, lin. 25: Sub littera *b*) agitur de facultate generali ex delegatione, sub littera *d*) videtur agi de facultate generali « ex iure ».

Desideratur expositio clarior.

« *Facultas generalis* » omnibus sacerdotibus delegabilis et *licentia pro singulis casibus concedenda*:

1) *Facultas generalis* saepe saepius superflua erit, nam parochi eam includent in *licentiam*, quam semper dare debent, et quidem « pro singulis casibus ».

2) *Facultas generalis delegata* est adhuc necessaria, cum ex littera *d*) constet concessa iam ex iure?

Rogatur ut concedatur aliqua mitigatio quoad concessionem *licentiae*: *Licentia* enim concedi posset tantum « expletis omnibus, quae ius constituit pro libertate status comprobanda ». Ergo tantum post publicationes peractas. Sed saepe parochus abire debet perdurantibus publicationibus!

Pag. 16, lin. 16, sub *a*): « *Petitio Ordinario loci facienda, si fieri possit ...* ». Hic agitur de *validitate* matrimonii; conditiones deberent esse clarae, determinatae, non autem hypotheticae « si fieri possit », alioquin multae erunt perplexitates et angustiae spiritus. *Ratio*: in terris ubi regimen Ecclesiae est hostile, *petitio Ordinario* per se facilis esse potest, sed periculosa. Non facile erit ergo statuere, num *petitio* « fieri possit ».

110. *Observationes propositae a quibusdam Ordinariis Conferentiae Episcopalis Indonesiae.*

1. Ad pag. 15, n. 12: Etiam in hoc numero, ubi Schema loquitur de forma matrimonii, tantum consideratur aspectus iuridicus. Melius hic numerus 12 rescribatur, quia cum emphasi nimis magna proponi videtur ius Ecclesiae, dum nihil omnino dicitur de ipsis partibus.

Thesis quod Ecclesiae ius proprium et exclusivum competit determinandi condiciones seu sollempnitates pro valida et licita matrimonii celebratione, pro his temporibus forsan sonat nimis auctoritative, quasi Ecclesia rationem habere non deberet cum conditionibus et circumstantiis temporum, cum vinculis socialibus et civilibus, et arbitrarie tantum suam formam determinare posset, non attendendo ius naturale hominum — etiam christianorum — nubendi.

Melius, nostra opinione, esset, si hic numerus 12 inciperet proponere quod matrimonium contrahitur a duabus personis et quod haec coniunctio etiam pro societate est maximi momenti; quod in societate Ecclesiae matrimonium illud a Christo in sacramentum, i. e. signum et medium sanctitatis christianae, evectum est. Ex his praemissis concludi posset, quod societas, et ergo etiam — propter characterem sacramentalem — fundamentaliter Ecclesia condiciones ponere debet pro valida celebratione illius matrimonii. Ex his etiam sequitur quod forma matrimonii primarie est forma ritualis, de qua ergo primarie Schema verba facere deberet. In hac forma rituali, quaedam condiciones iuridicae impleri debent. Sed determinatio formae iuridicae hoc in Schemate paucis tantum verbis fieri deberet, indicando scilicet quasdam imperfectiones, quarum correctio demandari deberet Commissioni ad recognoscendum Codicem.

2. Ad pag. 15, linn. 7-8: Verbis: « Ecclesiae ius ... competit determinandi

condiciones seu sollemnitates pro valida et licita matrimonii celebratione » addatur « casu quo una saltem pars est baptizata ».

3. Ad pag. 15, linn. 9-10: « Leges canonicas ... latere potest » videtur affirmatio superflua et insuper in sua generalitate haec affirmatio historice non convenit veritati.

4. Ad pag. 16, linn. 1-6: Haec exceptio pro sacerdote excommunicato deleatur, quia non pertinet ad documentum Concilii talia determinare, et insuper quia haec exceptio supponit ius poenale, quod nunc quidem adhuc viget, sed quod certe recognosci debet.

111. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis.*

Lin. 18 (Patres) exoptant *in viginti disciplina* de celebrandi matrimonium forma, tam ordinaria quam extraordinaria, immutationes quae vigilantiam Ordinariorum locorum et parochorum supra conclusionem matrimonii efficaciorum reddant simulque facultatem valide et licite assistendi matrimonio non arctius restringant quam exigit bonum sociale et individuale fidelium.

N.B.: *Reliqua totaliter supprimantur in capite IV.*

Aliae animadversiones:

Pag. 16, n. 14, post lin. 20 addatur: c) « *ut matrimonium, in quantum fieri potest, secundum legem civilem fiat* ».

112. *Animadversiones Conferentiae Episcopalis Insulae Madecassensis (Madagascar).*

In Schemate Decreti, vestigia premendo Concilii Tridentini, statuitur necessitas retinendi formam substantialem matrimonii; iure hoc fit, saltem pro matrimonio inter catholicos, nam rationes quae Concilium Tridentinum moverunt ad formam ad valorem matrimonii instituendam, et quae in Decreto « Tametsi » lato die 11 novembris 1563, exponuntur suam vim nostris diebus servant.

In supradicto Decreto asseritur: « ... Sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa (sc. matrimonia clandestina) semper detestata est atque prohibuit » et inferius « cum Sancta Synodus gravia peccata perpendat, quae ex eiusmodi clandestinis coniugiis ortum habent, praesertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum propria uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt... » (DENZ.-SCHÖN. 1813-14; DB 990).

His rationibus consideratis mira omnino est legislatio Codicis Iuris Canonici quoad matrimonia baptizatorum acatholicorum inter se vel cum non baptizatis: in canone 1099, § 2 isti iure eximuntur a forma catholica matrimonii, sed nulli aliae formae submituntur.

Cum autem « Ecclesiae ius proprium et exclusivum competit determinandi condiciones seu sollemnitates pro valida et licita matrimonii celebratione (cf. can. 1016, C.I.C.) », ut in Schemate Decreti denuo affirmatur in n. 12, pag. 15, linn. 6-8, et in Ecclesia « Supremae Auctoritati privativae ius est impedimenta matrimonialia impediencia vel dirimentia pro baptizatis constituendi per modum legis sive universalis sive particularis » (cf. can. 1038, § 2) et « consuetudo novum impedimentum inducens aut impedimentis existentibus contraria reprobatur » (can. 1041), fit ut acatholici baptizati quoties contrahunt inter se vel cum non baptizatis non tenentur neque forma requisita a Potestate civili, neque forma forte requisita ab

eorum confessione religiosa; pro ipsis ergo matrimonia stricte clandestina, sc. sine assistentia cuiuscumque testis, valida et licita sunt. Lata sic aperitur via illis unionibus adulterinis de quibus in Decreto « Tametsi ».

Sed haec clandestinitas aliquando damnum contrarium causat cum dispendio animarum. Non raro in regionibus in quibus forma matrimonii lege civili aut moribus populi inducta non semper servatur a contrahentibus, in foro externo difficile omnino est scire cum certitudine an duae personae, quae etiam diu cohabitaverunt, hoc fecerint uxorio modo an fornicario; cum autem praesumptio, etiam ex lege naturali, faveat matrimonio, in foro externo respondendum est pro matrimonio. Ex hoc fit ut quando acatholicus, qui ingredi petit in ecclesiam catholicam, publice vixit in statu matrimoniali cum persona alia quam illa cum qua nunc vivit, etiamsi coniugium nulla forma civili aut consuetudinaria servata initum fuerit, repellendus est ab admissione in Ecclesiam et a matrimonio ex dubio insolubili circa praecedens vinculum, si a novo coniuge separari nequit vel non vult.

Neque his casibus remedium afferri potest per privilegium, quod appellari consuevit petrinum, quando ambo sunt baptizati extra ecclesiam catholicam, etiam baptismo dubio.

Ad talia damna praecavenda necessarium est baptizatos acatholicos subiicere alicui formae ad valorem matrimonii, ita ut matrimonium stricte clandestinum, scilicet sine assistentia testium, pro omnibus baptizatis nullum sit.

Forma aptior videtur esse forma extraordinaria statuta in canone 1098, § 1, sc. praesentia duorum saltem testium. Si tali formae acatholici baptizati lege generali tenebuntur, fiet ut matrimonium stricte clandestinum nullum erit; e contra matrimonium civile et matrimonium more patrio celebratum, si saltem duo testes habentur, validum erit.

Episcopi Insulae Madecassensis (15) petunt ergo ut Sacrum Concilium talem formam statuat pro baptizatis extra Ecclesiam catholicam, quoties inter se vel cum persona non baptizata contrahunt, supprimendo clandestinitatem eorum matrimoniorum; vel saltem ut in textu decreti mandatum includatur pro Commissione pro revisione Codicis talem legem statuendi.

CAPUT V

DE PROCESSU MATRIMONIALI

113. *Observationes propositae a quibusdam Ordinariis Conferentiae Episcopalis Indonesiae.*

Ad pag. 22, n. 18, linn. 7-15: Inter desideratas emendationes Schema enumerare velit etiam: processum matrimonialem in genere celeriore pertractationem. Hoc verificari potest per proceduram magis efficientem, quae sit simplex et clara, et plura relinquit superioribus dioecesanis, puto Episcopis vel Conferentiis Episcoporum.

Ratio pastoralis exigit hanc celeriore pertractationem.

114. *Exc.mus Marcus Lallier, Archiepiscopus Massiliensis.*

Etsi legislatores et pastores competentes intensiori cura caveant ne matrimonia invalide contrahentur, de facto propter imbecillitatem vel malitiam humanam plura matrimonia invalide celebrantur.

(*De Tribunalium ordinatione*). Causae matrimoniales inter baptizatos iure proprio et exclusivo ad tribunalia ecclesiastica spectant.

Causas illas tractantia, tribunalia tueantur tam stabilitatem sanctitatemque matrimonii quam aeternam salutem eorum qui coniugium vel invalide contraxerint, vel solubili vinculo in detrimentum animae adstrictos se invenerint. Ad hoc bonum obtinendum disciplina processus matrimonialis efficacioribus munimentis valletur.

(*De Tribunalium circumscriptione*). Circumscriptio iudiciaria ecclesiastica congruenti modo aptetur ut, etsi competentia tribunalium extra limites dioecesanarum extendi debeat (semper in tuto posita potestate iudiciaria uniuscuiusque Episcopi), possibilis fiat inter maiorem numerum clericorum et in praxi iudiciali et expeditior securiorque obtineatur cursus causarum matrimonialium. Auditis Episcopis quorum interest, Conferentiae episcopales territoriales videant si et quanam immutationes sint inducendae easque Apostolicae Sedis iudicio proponant et, ab hac Sede approbatione forte data, ad effectum deducant.

(*De iure accusandi matrimonium*). Coniuges habiles sunt ad accusandum matrimonium suum, nisi ipsi fuerint nullitatis causa culpabilis. Hoc ius lex canonica tueatur, attamen eius exercitium definiatur secundum ea quae postuluntur a bono societatis, coniugii et filiorum forte in unione procreatorum. Quoad vero coniuges ad accusandum inhabiles, ne compartes vitam peccaminosam ducere cogantur in unionibus quae tantum matrimonii speciem habent, et quorum convalidatio in casu impossibilis vel noxia esset, introductio actionis propter bonum animarum admittatur, cautionibus tamen adhibitis ne huius favoris concessio videatur hominum malitiae indulgentia et vinculi perpetui indirecta solutio.

N.B.: Hic textus loco textus typis impressi proponitur.

115. *Animadversiones Conferentiae Episcopalis Insulis Madecassensis* (Madagascar).

In n. 18, pag. 22, linn. 7-12 schema decreti opportune dicit inter desideratas emendationes quae in revisione Codicis Iuris Canonici fieri oportet, necessarium esse ut considerentur imprimis: causarum dispensationis super rato et non consummato celerior pertractatio et maior uniformitas in expediendis causis de solutione vinculi naturalis in favorem fidei.

Tamen hae ameliorationes iuris insufficientes erunt ad bonum animarum obtinendum si non extendantur usque ad suppressionem reservationis Sanctae Sedis harum causarum, ita ut habeatur potestas quaedam inferior quae illas pertractare et decidere possit ad normam iuris.

I. *De matrimonio rato et non consummato*. Numerus fidelium et dioecesium nostris diebus ita auctus est ut Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum impar sit ad causas, quae ad ipsam undique mittuntur, tempore convenienti expendendas; ex hoc fit ut causae in dioecesibus instructae ex facultate ab ipsa Sacra Congregatione accepta, vel a Nuntiis aut Delegatis Apostolicis facultatem habentibus, apud S. Congregationem remaneant pro examine et decisione per unum aut duos annos. Ipsa petitio gratiae Summo Pontifici post votum favorabile « Congressus » aut coetus Consultorum non raro locum habet post plures menses.

Ut citius occurratur animabus qui in necessitate gravi sunt et simul debita cautela procedatur in re tam gravi, necessarium et sufficiens videtur ut in una-

quaque regione vel natione tribunal designetur cui tales causae mittantur ad examen, postquam instructae fuerint in unaquaque dioecesi, et Praesidi Conferentiae Episcopalis eiusdem regionis vel nationis facultas tribuatur concedendi gratiam dissolutionis vinculi rati et non consummati post votum favorabile praedicti tribunalis. Singulis Ordinariis locorum facultas generalis tribuenda esset tales causas instruendi.

Difficultas moveri possit de possibilitate talem facultatem concedendi Praesidi Conferentiarum Episcopaliū, quia in casu non applicatur potestas iurisdictionalis, seu socialis, Ecclesiae, sed potestas ministerialis seu vicaria, quam Summi Pontifices nomine Dei exercent. Sed etiam haec potestas delegari potest, ut patet ex usu delegandi potestatem dispensandi a votis, quae etiam pertinet ad potestatem ministerialem seu vicariam Summi Pontificis.

Quod si consultius videretur talem facultatem non delegare, saltem statui potest dissolutio ipso iure matrimonii rati et non consummati post votum favorabile praedicti tribunalis, sicut in iure actuali habetur pro professione religiosa sollemni.

Quoniam agitur de potestate ministeriali Summi Pontificis sacrum Concilium votum Summo Pontifici manifestare deberet ad praedictas mutationes iuris concedendas.

II. *De Privilegio Fidei.* Ut iam supra relatum est, in schemate commendatur maior uniformitas in expediendis causis dissolutionis vinculi naturalis in favorem fidei.

Pro matrimoniis in infidelitate contractis in iure vigenti satis provisum est per dissolutionem ipso iure vinculi coniugalis per privilegium paulinum post interpellationes forma summaria et extrajudiciali factas (can. 1122), vel eorum dispensationem certis in casibus ex facultate a S. Sede concessa. E contra pro dissolutione vinculi naturalis inter partem baptizatam et partem non baptizatam, quod privilegium petrinum recentioribus temporibus appellari consuevit, nihil in Codice habetur, si excipitur declaratio canonis 1120, § 2, talia matrimonia non includi in privilegio paulino si cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus inita fuerint.

In praesens tales casus reservantur S. Officio et tractantur secundum « Normas » a S. O. latas die 1 maii 1934. Videtur autem necessarium ut sacrum Concilium expresse votum exprimat Summo Pontifici pro suppressione reservationis S. Sedi horum casuum et pro concessione formae summariae et extrajudicialis in eorum expeditione, ut nunc fit pro privilegio paulino.

Tales casus enim, post suppressionem impedimenti disparitatis cultus pro baptizatis extra ecclesiam catholicam per Codicem statutam, et post declarationem Pii Papae XII factam in allocutione ad S. R. Rotam die 3 oct. 1941 (*A.A.S.*, 1941, pp. 424-426), quod etiam matrimonia celebrata coram ecclesia dispensatione ab impedimento disparitatis cultus possunt dissolvi in favorem fidei per potestatem ministerialem Summi Pontificis, saepe occurrunt, praesertim in locis missionum.

Forma iudicialis requisita a praedictis *Normis* S. O. ad demonstrandam existentiam conditionum requisitarum pro dissolutione talis vinculi coniugalis valde difficulter servatur in locis missionum, in quibus saepe missionarius solus est in ampla regione et graves difficultates existunt ut fideles accedere possint ad civitatem episcopalem.

Ex hoc fit ut instructio causae plures menses aut etiam annum requirat ut ad

exitum ducatur; isti temporis addendum est illud necessarium ut causa ad S. O. mittatur et ab eo examini subiiciatur et ut a Summo Pontifice gratia petatur. Ista morae temporis in perniciem animarum vertunt, quia ipsae facile in periculo concubinitus adulterini inveniuntur aut saepe in ipso iam vivunt, quin facile separari possint ex rationibus familiaribus.

Videtur ergo necessarium ut sacrum Concilium in voto ad Summum Pontificem desiderium exprimat ut legislatio pro privilegio petrino eadem sit ac pro privilegio paulino, ita ut solutio vinculi naturalis inter partem baptizatam et partem non baptizatam ipso iure locum habeat per novum validum matrimonium a parte oratrice initum ex facultate Ordinarii loci, non danda antequam forma summaria et extraiudiciali ipse Ordinarius certitudinem adquisierit de conditionibus requisitis ad normam iuris, praecipue de absentia baptismi perdurante in uno coniuge toto tempore vitae coniugalis, etiamsi copula carnalis secuta sit (cf. can. 1126).

Quod si talis generalis facultas nondum opportuna videatur, facultas dari possit Praesidi Conferentiae episcopalis regionalis, cui processus summarius et extraiudicialis remittendus esset.

INSTRUCTIO PASTORALIS DE PRAEPARATIONE NUBENDORUM AD MATRIMONIUM

116. *Exc. mus Henricus Nicodemo, Archiepiscopus Barensis, nomine Conferentiae Episcopalis Apulae.*

Instr. past. 20, linn. 15-16: post verba « et in Ecclesia » sic emendetur: « ut qui matrimonio, dein, ineant, bene animati paratique accedant ».

22, linn. 13-14: determinetur *a quibus* et *qua de causa* fideles a matrimonio celebrando arceri possint.

IV

VOTUM DE MATRIMONII SACRAMENTO

SCHEMA VOTI

[5]

DE MATRIMONII SACRAMENTO *

1. Matrimonium iam inde ab humani generis exordio ut sacrum amoris foedus ad dignam hominum propagationem sacramque vitae legem tuendam a Deo institutum, Christus Dominus ad sacramenti dignitatem ita evexit ut mirabili modo particeps fieret sanctitatis et firmitatis sui Novi et Aeterni Foederis cum Ecclesia (cf. *Eph.* 5, 32). 5

Qui ergo iam per baptismum sunt Christo iuncti et configurati, per matrimonii sacramentum Christum peculiari modo induant oportet eo amore, quo Ille Ecclesiam redemit ac reddidit matrem viventium fidelem, et illi fiunt amoris Ecclesiae erga Christum participes.

Profecto matrimonium, utpote humanae consortionis principium et fundamentum, civilem quoque societatem spectat; sed cum matrimonium inter christianos initum adnumeretur inter Novae Legis sacramenta, disciplina eius et cura, quod ad integritatem sanctitatemque attinet, a Christo Ecclesiae Sponsae suae commissae sunt. 10

2. Ecclesiae autem officium est non solum ius divinitus revelatum et sancitum firmiter tenere et docere, sed etiam pro temporum locorumque necessitatibus eius observantiam tueri ac promovere per additas ecclesiasticas leges diversis condicionibus accommodatas, sive pastorale ministerium reddendo expeditius, sive eiusdem pericula remediis opportunis praecavendo. 15 20

* *In initio fasciculi legitur:* Ss. mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in Audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo suffragandum, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die xxvii mensis aprilis, anno MCMLXIV.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

[5] 3. Sacrosancta Synodus Oecumenica Vaticana II in Spiritu Sancto congregata animum convertit ad vigentes hodiernae vitae socialis mores rationesque sentiendi et cogitandi, quae in rebus multis nec levibus legitime ab iis differunt, quae anteactorum temporum propria et consueta erant; item ad condiciones vitae, quibus plures novi populi evolvuntur, plures iuvenes et familiae natale solum relinquere coguntur, ut vel urbes vel longinquas regiones petant, et homines diversae quoque stirpis et religionis una simul vivunt et ideo plurimis periculis obnoxii sunt, quibus vel ipsa nuptiarum validitas labefactari potest.

25
30 [6] Concilium igitur exoptat ut futura legislatio canonica, ad matrimonium quod attinet, magis consentanea curae animarum fiat, in iis praesertim quae in hoc voto continentur, prout sequitur:

a) Cum reformationis principium e simpliciore disciplina desumendum sit, legislatio de matrimonii impedimentis ad nova temporis adiuncta accommodetur oportet, abrogatis impedimentis gradus minoris, sublata multiplicitate quorumvis impedimentorum, ceterisque impedimentis retractatis.

b) Quo opportunius conditioni personarum consulatur, ad matrimonia mixta quod attinet, salvis exigentiis iuris divini, leges canonicae de impedimentis mixtae religionis et disparitatis cultus accommodentur attentis peculiaribus normis quae Sacrosancta Synodus statuit de Oecumenismo.

c) Sancte servato principio sive de vitanda matrimoniorum clandestinitate sive de matrimoniis non exponendis periculo invaliditatis, forma substantialis celebrationis matrimonii ita retractetur ut et formae ordinariae usus facilius reddatur, et forma extraordinaria extra mortis periculum non omnino subtracta sit vigilantiae Ordinariorum.

d) Expediitior habeatur cursus causarum matrimonialium et, ad abusus praecavendos, disciplina processus matrimonialis congruis munitis fulciatur. Nova statuatur horum processuum disciplina, in qua praecipue provisum cautumque sit tum de praeparatione et electione iudicum idoneorum, qui rerum ac personarum non sint ignari, tum de munere advocati gratuito exercendo, quantum fieri possit.

Casus qui in viginti disciplina canonica a processu sollemni excipiuntur, modo definito ampliuntur.

In iis vero omnibus legibus ferendis eluceat spiritus caritatis et mansuetudinis Christi, qui semper aurea et perennis regula Ecclesiae est, et leges iudiciaque ecclesiastica informare debet.

4. Patres denique Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II, de tanti Sacramenti et dignitate et influxu in vitam christianam apprime

conscii, tum pastoribus tum christifidelibus in memoriam revocant grave officium curandi aptam matrimonii praeparationem: [6]

a) Pastores omnes conscientia tenentur, ut munus impertiendi catechetica institutionem, aliis quoque sacerdotibus vel, si res postulet, etiam laicis viris ac feminis huic ministerio idoneis in auxilium vocatis, fideliter et impense adimpleant. De animarum saluti solliciti, nupturientes tamquam oves sibi concreditas cognoscant eosque ad fidem, in qua baptizati sunt, strenue profitendam excitent atque ad amorem erga Christi Ecclesiam fovendum inducant sincero cordis affectu. 35

b) Parochi canonicas praescriptiones circa praeparanda et investiganda ante matrimonium numquam omittant ac nulla de causa matrimonio assistant vel aliis sacerdotibus assistere permittant, nisi legitime sibi de libero constiterit statu contrahentium. 40 [7]

c) Pastores autem animarum summam praeterea curam habeant de parandis caeremoniis celebrationis matrimonii ut dignitas, pietas, significatio ritus sacramentalis eluceat et, coniuges imprimis, sed etiam ceteri adstantes, actuose participant. 5

5. Neque post coniugii celebrationem cesset pastorum sollicitudo.

Coniuges post nuptias subsidiis utantur, quibus vita christiana nutritur et augetur, animorum coniunctio in caritate magis magisque fovetur ac solidatur, filiorum educationi consulitur et Ecclesia aedificatur. 10

APPENDIX

[11]

RELATIO

de laboribus a Commissione Conciliari de Sacramentorum disciplina peractis

Sacramenti matrimonii disciplina digna erat ut in hoc Sacrosancto Concilio attente consideraretur.

Inter ecclesiasticas enim institutiones haud multae sunt, quae tam gravi et adsidua cura per longam saeculorum seriem ab Ecclesia pertractatae fuerint.

De re sacra in omni matrimonio agitur, et, si sermo sit de matrimonio baptizatorum, ad solam Ecclesiae iurisdictionem illud spectat, salva competentia potestatis civilis circa eiusdem matrimonii effectus mere civiles.

Deinde consideranda est Sacramenti dignitas, qua matrimonia christianorum evasere longe nobilissima.

[11]

I - STUDIA AC LABORES COMMISSIONIS CONCILIARIS

Commissio Conciliaris de Sacramentorum disciplina a Commissione Praeparatoria sex Schemata de Sacramento matrimonii recepit. Ea a Commissione Centrali Concilii Praeparatoria suo tempore fuerunt examinata et approbata.

Novimus Commissionem Praeparatoriam longe lateque pluribus aliis quaestionibus studuisse, earum nonnullas, quae maioris momenti videbantur, Concilio attente considerandas proposuisse.

Cum vero, post primam Concilii periodum, Commissio de Concilii laboribus coordinandis Schemata de Sacramento matrimonii ad unum reducendum die 25 ianuarii 1963 decrevisset, Commissio nostra, cuius erat novam redactionem peragere, ad id manus alacriter apposuit.

Schema igitur Concilio proponendum haec capita complecti debebat:

- a) Prooemium
- b) Caput I, de impedimentis ad matrimonium
- c) Caput II, de matrimoniis mixtis
- d) Caput III, de consensu matrimoniali
- e) Caput IV, de forma celebrationis matrimonii
- f) Caput V, de processu matrimoniali.

Quibus adiicienda iubebatur instructio pastoralis de praeparatione matrimonii.

Caput vero de matrimoniis mixtis exarandum nobis erat conlatis consiliis cum Commissione Conciliari de doctrina fidei et morum et cum Secretariatu ad unitatem christianorum fovendam.

[12]

Ut hisce suggestionibus fieret satis, die 15 ianuarii atque 5 et 12 februarii eiusdem anni 1963 Commissio per suos Peritos singula capita novi Schematis per reductionem antiquorum componere studuit.

Quod autem attinet ad caput de matrimoniis mixtis, peculiaris constituta est novem Membrorum Commissio, quae die 2 martii 1963 lineamenta de ea re in novo Schemate continenda approbavit.

Post haec Commissio Conciliaris de Sacramentorum disciplina comitia plenaria celebravit a die 22 martii 1963 ad diem 1 aprilis 1963.

Dupliciter capita novi Schematis pertractavit:

- a) per Sub-Commissiones, quae sex numero constitutae sunt ut singula capita examinarent eaque nova forma conciperent;
- b) per compositionem universi Schematis in coetibus plenariis, et definitivam eiusdem approbationem ex parte Commissionis.

Iterum caput de matrimoniis mixtis examini subiectum est peculiaris Commissionis quindecim Membrorum seu Sodalium, qui a Commissionibus de doctrina fidei et morum atque de Sacramentorum disciplina necnon a Secretariatu ad unitatem christianorum fovendam designati fuerant.

Haec autem Commissio sub ductu Eminentissimorum Cardinalium Praesidentium, die 18 maii 1963 denuo caput expendere voluit atque approbavit.

Huic coetui intererant etiam Secretarii tum duarum Commissionum, tum Secretariatus ad unitatem christianorum fovendam.

II - SCHEMATIS DISTRIBUTIO PATRIBUS CONCILIARIBUS

[12]

Schema igitur sic praeeparatum et compositum Commissio de Concilii laboribus coordinandis perpendit in Sessione diei 3 iulii 1963.

Quibusdam iterum inductis modificationibus, Schema, ex statuto Ss.mi Domini Nostri Pauli Pp. VI, Patribus Concilii die 19 iulii 1963 transmissum est.

III - ANIMADVERSIONES A CONCILII PATRIBUS SCRIPTO EXHIBITAE

Patres Conciliares plerasque animadversiones ad Commissionis Secretariam tempestive, id est, usque ad diem 1 octobris 1963, miserunt.

Aliae ad Secretariam pervenerunt etiam deinceps usque ad diem 31 ianuarii 1964, praesertim vero post absolutam alteram Concilii periodum.

Nec defuerunt quae primis mensis februarii diebus perlatae sunt ad Commissionem.

Omnes autem pro commoditate studii tribus fasciculis collectae sunt, quorum primus eas continebat quae usque ad diem 1 octobris 1963 exhibitae fuerant; alter eas, quae postea usque ad diem 1 februarii 1964 ad nos pervenerunt; tertius denique reliquas omnes.

Animadversiones primo fasciculo contentas Commissio Conciliaris diligenter atque sollicitate consideravit. In eiusdem congressu die 23 octobris 1963 habito, denuo sex constitutae sunt Sub-Commissiones ex Membris et Peritis compositae, quae singulas Schematis partes, hoc est prooemium, capita atque instructionem pastoraalem iterum perpenderent, atque factas animadversiones iudicio attento submitterent.

[13]

Sub-Commissiones vero immutationes in Schemate fieri nondum posse statuerunt, donec ceterae animadversiones receptae fuissent. Interea unaquaque Sub-Commissio provisoriae suas conclusiones Commissioni plenariae diebus 14 et 21 novembris 1963 celebratae tradidit. Quae, etsi nihil sibi definitive deliberandum censuit donec ceterae animadversiones ad Commissionem pervenissent, tamen pluribus iam satisfacturam curabit, alias vero praetermittendas esse censuit. Reliquis denique animadversionibus receptis, universas denuo Commissio nostra examinavit in sessionibus habitis a die 3 ad diem 7 martii anno 1964.

Die 23 ianuarii 1964 mandatum fuerat a Commissione de Concilii laboribus coordinandis, ut Commissio de Sacramentorum disciplina Schema de matrimonii Sacramento ad aliquod « Votum » reduceret, in quo, mentione facta de necessitate vel opportunitate accommodandi ad nostram aetatem disciplinam canonicam circa *impedimenta, matrimonia mixta, formam celebrationis matrimonii* et *processum* in causis declarationis nullitatis, exoptata significaretur congruens legislatio, in proxima Codicis Iuris Canonici recognitione statuenda.

« Votum » complendum erat aperta praescriptione omnibus animarum

[13] Pastoribus facta, ut in parandos ad matrimonium nupturientes sedulo incumberent.

Commissio, dicebatur nobis, « Relationem », omnibus numeris absolutam, conficere curabit de laboribus ab eadem peractis, necnon de examine animadversionum, quas in Schema Patres Conciliares proposuerint.

Cum vero quae hucusque diximus satis referant labores Commissionis nostrae, nunc breviter de examine animadversionum Patrum Conciliarium dicendum est.

IV. EXAMEN PRAECIPUARUM ANIMADVERSIONUM

Animadversiones, quas Patres Conciliares Schemati fecerunt, diversi generis sunt; etenim:

- a) quaedam dictiones vel etiam stylum respiciunt;
- b) quaedam complementa aliqua proponunt;
- c) quaedam substantiam alicuius praescriptionis immutandam enuntiant.

De defectibus styli

Priores *animadversiones*, stylum dictionesve respicientes, satis numerosae sunt; eas tamen nunc recensere inutile est, cum Schema suffragationi Concilii non sit subiiciendum.

[14] *De additionibus vel suppressionibus in Schemate faciendis*

Quaedam aliae *animadversiones* vel dispositionem paragraphorum vel earundem redactionem meliorem exoptant, ut Schema magis pastorale et minus iuridicum appareret.

His animadversionibus Commissio satisfacere contendit, tum supprimendo quasdam paragraphos, tum alias nova ratione conceptas inserendo, tum supplendo quod deficere dicebatur.

Inter huius generis animadversiones praecipuae tenorem ipsius *Prooemii* Schematis spectabant. Nam quidam censuerunt in eo vel non satis completam haberi de sacramentali natura matrimonii declarationem; vel non accurate revocatam enuntiatamque esse divinam huius sacramenti originem, quod sane utile esset; vel tractationem deesse de natura, finibus, proprietatibus bonisque matrimonii.

Quibus animadversionibus Commissio generatim respondit ea reapse ad aliud Schema, in quo de matrimonio et familia agatur, praecipua ratione pertinere; se tamen a novo exarando *Prooemio* alienam non esse, immo vero eius exemplar iam conficiendum curasse.

Alii volebant ut matrimonium magis efferretur ut intima et permanens amoris et caritatis unio, atque ut ideo hoc caritatis coniugalis signum elatio-ribus verbis describeretur, quatenus caritatis perfectionem in casto connubio exaltat. Hac de re opportuna paragraphi compositae sunt atque etiam no-

vum *Prooemium* in quo sensus ille amoris et caritatis in matrimonio explicatur. [14]

Nonnullae quoque maiores explanationes in *Instructione Pastoralis* desiderabantur circa spiritualem ad matrimonium praeparationem; quibus optatis pariter a Commissione satisfactum est.

In capite *de matrimoniis mixtis* quidam Patres reprehendebant matrimonia mixta in initio capituli (n. 4) plus aequo damnari, quod praesertim fratribus seiunctis offensioni esse poterat.

Alii novos textus proposuerunt circa occasiones celebrandi matrimonia mixta, quia in Schemate (n. 5) modo nec satis accurately neque hodiernis adiunctis accommodato de hac re sermo fieri videbatur. Item de pastoralis matrimoniorum mixtorum curam (n. 6) alia quaedam suggerebantur, quae rem paulo uberius et aptius illustrabant.

Hic etiam Commissio censuit posse votis et suggestionibus Patrum facile satisfieri novaeque illarum paragraphorum formulae propositae et perpensae sunt, quae rem accuratius declararent et minus rectam Schematis interpretationem impedirent; praesertim vero circumstantias in Missionibus contingentes prae oculis ponerent.

Animadversiones substantiam dispositionum respicientes

[15]

1. *De impedimentis ad matrimonium.*

Commissio, in aptando Schemate id prospexit, ut disciplinam totam redderet faciliorem atque hodiernis necessitatibus pastoralibus accommodatam. Ideo, in materia impedimentorum, recepit multorum Patrum propositiones, quibus postulabatur ut aliqua impedimenta, hactenus vigentia, supprimerentur.

Ex *animadversionibus* receptis, sequentes solum sunt commemorandae, utpote quae ad finem huius *Relationis* aliquatenus spectant:

a) Proponebatur ut largius admitteretur principium legitimandi canonizationem legis civilis in impedimentis quibusdam, v. gr. aetatis, consanguinitatis, etc.

Commissio nostra huiusmodi consilium sequendum esse renuit. Namque leges civiles hac de re criteriis adeo diversis impedimenta proponunt, ut facile non sit consequentias praevidere, quae iuri canonico e proposita canonizatione derivarentur.

b) In casu matrimonii putativi bona fide contracti, quidam Pater proposuit dispensatum considerari posse omne impedimentum dirimens, quod non sit iuris divini, ne multiplicentur haec matrimonia nulla et, quod magis est, ne coniuges careant gratia sacramentali.

Ratione gravium difficultatum quae exinde possent oriri, Commissio talem dispensationem opportunam non esse putavit. Cum enim agatur de aliquo facto interno, pars quae bona fide contraxit, hanc postea posset negare,

[15] si matrimonium ex hypothesi validum, infelicem habuerit exitum. Praeterea, huiusmodi sanatio in radice videri posset *automatica*, quod, attentata conditione sociali matrimonii, absonum videtur.

c) Quaesitum pariter est ut ne retineretur impedimentum affinitatis primi gradus lineae collateralis (can. 1077, *C.I.C.*), cum matrimonium maxime commendetur ab opinione publica, si ex priori connubio proles exstiterit.

Qua in re Commissio ad unam sententiam non pervenit, cum alii opinarentur finem intentum, quando sit procurandus, sufficienter obtineri posse per dispensationem, alii vero impedimenti remotionem gravi ratione carere.

Commissio tandem definivit quaestionem maiore studio indigere; quare melius rem definiet Commissio redigendo Codici Iuris Canonici praeposita.

d) Quidam Patres desiderabant ut abrogarentur impedimenta cognitionis legalis, subdiaconatus, criminis et publicae honestatis.

Cum vero rationes boni publici procurandi, sustentandi decoris status clericalis et moralitatis christianae fovendae, adhuc exstare viderentur, animadversio haec recepta non est.

e) Propositum quoque fuit ut, quoad impedimentum impediens Institutorum saecularium adderetur: « Dispensationes a Sancta Sede concedantur ».

[16] Verum hoc satis per se patet. Agitur enim de lege ecclesiastica, quod spectat ad impedimentum matrimoniale; et, quatenus iure divino exigitur fidelitas erga promissa, Ecclesia eodem modo sese habet atque respectu cuiuscumque voti.

f) In universum denique adverterunt plures Patres, esse inutilia et ideo expungenda, impedimenta quae semper dispensantur.

Hoc admissum fuit quoad impedimenta gradus minoris. Ast, dispensatio supponit semper causam, quae ab ea, propter quam inducitur impedimentum, diversa est.

2. De matrimoniis mixtis.

Hoc caput, ut facile praevideri poterat, plures maioresque genuit *animadversiones*.

a) Imprimis, commune manifestatum est desiderium ut distinctae essent tractatio et normae, quibus regantur matrimonium mixtum stricto sensu sumptum, i. e. matrimonium inter baptizatos quorum una pars sit catholica, altera vero communis non catholicae, et matrimonia catholicorum cum non baptizatis.

Quibus animadversionibus Commissio communi consensu respondendum censuit ut aut materia in separatis articulis tractaretur aut distinctio vigens inter utramque speciem aptius et modo convenienti (i. e. non solum normam iuris indicante) efferretur.

b) Nonnullis Patribus non arrisit in Schemate nostro sermonem ha-

beri de « ipsa lege divina » quae catholicum urget coniugem ne suo deficiat officio baptizandi et educandi prolem in fide catholica. [16]

Haec animadversio diversimode apud Patres proposita est. Nam:

a') dicunt verba « lex divina » hanc significationem habere posse, quod nempe lex divina sit regula concreta et fixa sicut lex ecclesiastica, cum tamen sit potius norma generalis variis modis pro variis circumstantiis applicanda, norma pastoralis potius quam lex sensu stricto.

b') Divinam aiunt legem utrumque coniugem urgere ut conscientiam suam sequatur et nostris temporibus rem non posse forma quadam exhiberi, quae legem divinam tamquam propriam coniugi catholico reservet.

Minime inficians legem divinam pro varietate circumstantiarum ad conclusiones practicas partim differentes perducere posse, immo debere, Commissio censuit celari ab Ecclesia non posse hominem catholicum quoad obligationes in hoc articulo enuntiatas non solum a lege ecclesiastica neque a sola persuasione catholica determinari, sed lege divina obiective ligari.

c') Alii Patres opposuerunt concessionem a S. Sede vel ab Episcopis factas ut proles in religione non catholica aut etiam non christiana educaretur si adiuncta gravissima id postularent; quod fieri non posset, aiunt, si revera de lege divina ageretur.

At in allegatis dispensationibus impedimentorum disparitatis cultus et mixtae religionis, quae in regionibus Sinensi et Iaponensi dari consueverunt iuxta responsiones S. Officii ad rem declaratas, minime agitur de dispensatione in lege divina, sed de modo procedendi Ordinariorum in relatis casibus. Nemp cum coniuges iuxta mores regionis, v. gr. unam aliamve prolem nascituram parentibus aut tutoribus paganis vel etiam mahumetanis tradere tenentur qui educationem catholicam impedire praevidentur et propter hoc contrahentes educationem universae prolis promittere non possunt, Ordinarii dispensare valent super impedimento disparitatis cultus, *dummodo* partes catholicae paratae sint facere quod in se est ad obtinendam catholicam educationem universae prolis. [17]

Quodsi in illis condicionibus pars catholica parata sit ad curandum pro viribus ut proles catholice baptizetur et educetur, Ecclesia hoc satis esse iudicat ad observandam in gravissimis adiunctis legem divinam, super quam dispensare non intendit nec potest.

Quae cum ita sint, Commissio aestimavit doctrinam catholicam in re adeo gravi clarius declarari si verba Schematis retineantur.

c) Potiores difficultates Patres Conciliares moverunt de cautione a parte non catholica praestanda pro dispensatione super his impedimentis concedenda.

Praecipuae sequentes sunt:

a') Quidam censuerunt totam paragraphum, quae illam cautionem praestandam proponit, esse delendam.

b') Alii moderandam esse exigentiam ita ut Ordinarius loci, attentis condicionibus peculiaribus suae Dioecesis, possit dispensare super cautio-

[17] nes, dummodo pars catholica sincere parata sit ad omnia, quantum poterit, praestanda, ut universa proles catholice baptizetur et educetur.

c') Alii volunt ut sola pars catholica cautionem praestet etiam de sincera coniugis non catholici intentione non avertendi compartem a fide catholica neque eam impediendi a religionis exercitio aut a prole catholice baptizanda eiusque curanda catholica educatione.

d') Optant quidam ut in Schemate, loco « cautionis » partis catholicae, aptius sermo faciendus sit de « iuramento », ab ea praestando.

e') Alius subicit contentos nos esse debere, si pars non catholica coram parochio se sistat, ut de disciplina catholica certior fiat et edoceatur de cautione praestanda non avertendi compartem a fide catholica neque eam impediendi a religionis exercitio neque repugnandi ut proles catholice baptizetur et eiusdem catholicae educationi provideatur.

f') Alii denique disciplinam hodiernam retinendam esse censuerunt.

Commissio iudicavit omnes propositiones Patrum ex eo pendere quod in diversis adiunctis solutiones pastorales ut plurimum diversae dari deberent; ideoque autumavit in reformando Codice Iuris Canonici normas formulasque condi oportere, quae totam hanc disciplinam magis flexibilem reddant.

[18] *d*) Quamvis Schema nostrum de forma celebrationis matrimonii mixti nihil novi introducendum innuerit, tamen complures Patres animadverterunt quaestionem hanc valde agitatam, a Concilio solvi debere, prout conati sunt demonstrare praesertim ubi ageretur de matrimonio mixto inter christianos.

Verum etiam hic propositiones satis diversae apparent. Nam:

a') Alii vellent ut forma canonica nunc in Codice Iuris Canonici praescripta pro matrimoniis mixtis aboleretur, vel saltem non diceretur necessaria ad validitatem matrimonii, vel permetteretur forma extraordinaria.

b') Alii putaverunt concedendam esse Ordinariis locorum facultatem dispensandi a forma canonica celebrationis matrimonii pro matrimoniis mixtis prout exigant bonum Ecclesiae et salus animarum; si v. gr. parti acatholicae suaderi nequeat ut se coram competenti parochio sistat et simul adsit periculum ne eadem partem catholicam ad sibi adhaerendum adigat: onerata tamen semper conscientia Ordinariorum de observantia cautionum in iure praescriptarum.

Hanc facultatem, quae in Schemate de Ecclesiis Orientalibus adest, censet Commissio posse etiam in Ecclesia latina opportune concedi.

c') Alii denique huiusmodi facultatem ducunt esse remittendam iudicio Conferentiarum Episcopaliurn, quae possint, pro singulis regionibus, ea statuere quae bono communi consulant.

d') Neque hic defuerunt qui, prope contrarium sentiens, adnotandum esse dicerent matrimonia mixta, quae sine forma canonica celebrantur in multis regionibus (excepto Oriente christiano), esse mere matrimonia civilia, quibus ex parte religionum christianarum accedat benedictio. Si ergo illa matrimonia essent canonice valida pro quibusdam catholicis, matrimonium civile, quando cum non catholico contrahatur, legitimari videretur.

Omnibus his difficultatibus perpensis, Commissio censuit quaestionem de forma celebrationis matrimonii mixti, in quantum exceptiones admittendae essent, uti nimis implexam et a particularibus adiunctis pendentem, ad Commissionem pro recognitione Codicis Iuris Canonici pertinere. [18]

e) Quod attinet ad celebrationem *etiam* coram ministro acatholico matrimonii forma canonica celebrati, quidam Patres observaverunt rem in peculiaribus adiunctis esse forte tolerandam.

Cum vero res multum ab illis peculiaribus adiunctis pendeat, censuit Commissio non esse opportunum ut de ea lex feratur generalis.

f) Quidam Pater opportunum esse putat ut in reformatione Codicis Iuris Canonici diligenter examinetur ratio qua principia decreti de « Oecumenismo » possint in canonibus de matrimoniis mixtis applicari. Ad hunc autem finem obtinendum commendat praevium dialogum cum fratribus seiunctis, hac de re a competentibus auctoritatibus instituendum.

Commissio censuit huiusmodi dialogum esse opportunum.

N. B.: Quidam Pater insinuat ut sanationis facultas concedatur etiam pro matrimoniis catholicorum invalidis, in quibus pars recuset convalidationem.

3. De forma celebrationis matrimonii. [19]

Ex *animadversionibus* quae de hoc capite a Patribus factae sunt, eas modo recensebimus quae maioris momenti visae sunt et rem ipsam attingunt.

a) Ad formam ordinariam quod attinet (*Schema*, cap. IV, n. 13), eam Patres nonnulli simpliciores esse debere autumarunt.

Commissio censuit formam matrimonii in Schemate determinatam posse complicatorem videri ex duplici inducta innovatione: 1) ex maiore nempe facilitate quam in hodierna disciplina, concedendi delegationes generales; 2) ex declaratione validitatis matrimonii coram sacerdote non delegato contracti, sub condicionibus pag. 16, litt. d) descriptis.

Hae innovationes in Schemate primaevo clariores simplicioresque se exhibebant, cum ordo canonum uberiores in eo haberet descriptionem.

Cum vero argumentum in novo Codice Iuris Canonici denuo retractandum sit, confidimus fore ut praescriptiones in eo tradantur simplici ratione ac perspicua.

b) Plures Patres contra ipsas innovationes animadverterunt delegationem generalem de qua in pag. 15, litt. b) inutilem esse, quia:

a') nemo illa licite uti poterit sine licentia singulis casibus concessa ad normam litt. c);

b') etiam sine illa licentia assistentia cuiuscumque sacerdotis valida erit ad normam litt. d).

Ad haec Commissio, praeter ea quae dicta sunt in Schemate sub titulo « Commentarii », pag. 18, respondendum sic censet:

1) Firmum stare debet principium, matrimonia esse summa cum cura paranda et accuratam indagacionem de statu libero esse praemittendam (cf. *In-*

[19] *structio Pastoralis*, pag. 23 ss.); quae nonnisi ab illo fieri possunt, qui curam animarum erga sponsos exercet. Stricte igitur prohibendum erit, ne alius quicumque se in hanc rem interponat.

Ceterum, ut vitentur incertitudines de validitate matrimoniorum, propositum est, ut transgressio huius legis reservationis nullitatem non secumferat matrimonii.